c., femeea Ilinca Bărbuncă, din comuna Dolhasca, județul Suceava, în etate de 70 ani, pe când se întorcea din Lespiți spre casă, trecend riul Siretul, prin vad, s'a înecat. Casul s'a comunicat parchetului.

MINISTERUL AGRICULTUREI, INDUSTRIEI, COMERCIULUI ȘI DOMENIELOR

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMÂNIEI

BULETIN ATMOSFERIC No. 225

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 1 (13) August 1895, orele 8 dim. In 24 ore De la 31 Iulie (12 Aug.), orele 8 séra OBSERVAȚIUNI
Barometrul redus la 0° și la nivelul Mării Temperatura aerului C° Umezeala % Vântul Starea cerului Apa căd. mm. Temperat. extr. Barometrul 0° și la nivelul Mării Temper. C° Vântul Starea cerului
Observ. Variat. Observ.

764.5 - 0.1 24.2 + 3.4 41 N 2 " — 33 14 763.5 25.6 W 1 "
T.-Severin 762.9 0.0 21.8 + 0.8 67 NNW 2 " — 31 12 764.3 24.0 NW 1 "
Baia-de-Ar. — — 20.4 + 3.0 70 — — " — 32 11 — 13.7 — — "
Teiș . — — 20.2 + 1.2 71 NW 1 " — 29 15 — 24.0 NW 1 p. noros
Sofia (Bulg.) 763.0 — 15.7 — 69 SSW 1 " — 27 12 761.9 17.4 — — senia

De la 1 (13) August 1895, orele 12 ziua

București 761.9 - 0.1 31.2 + 2.2 41 SE 1 senin — — — — — — — —
----------- ------- ------- ------ ------- ---- ---- --- ------- --- --- --- --- --- --- --- ---

Timp foarte frumos și călduros în toată țera, noaptea însă mai răcoare. Barometrul a crescut puțin.

85, în toate zilele și orele de lucru.

No. 53.991. 1895, Iulie 14.

Primăria București

Se aduce la cunoștință D-lor detentorii de obligațiuni municipale 4 1/2 la sută, impru-

mutul de 32.500.000 lei din a. c., că plata cuponului cu No. 1 se va face cu începere de la 1 (13) Septembrie 1895, în România, în lei, la casa comunală și la casa de bancă Marmorosch, Blank & Comp. în Bucuresci, strada Lipscași No. 8; în Germania, în mărci, la casele de bancă Berliner Handels Gesellschaft, Deutsche Bank și Bank für Handel und Industrie.

No. 30.556. 1895, August 1.

Primăria Giurgiu

Pentru aprovizionarea a 120 stânceni lemne pentru foc, necesari comunei și celorlalte autorități dependente de dânsa pe iarna anului 1895—96, s'a dispus a se ține o altă licitație în ziua de 14 August 1895, orele 2 p. m.

În consecință se publică de acesta spre cunoștință generală, că amatorii cari vor voi a se angaja cu predarea, să se prezinte la primărie, în ziua și orele indicate mai sus, fiind însoțiți și de garanțiile legale, spre a concura.

No. 3.764. 1895, Iulie 28.

ANUNCIURI PARTICULARE

Perdând o cambie, semnată de D. Gherșin Ilie, emisă din Bacău la 12 (24) Iunie 1895 și cu scadența 12 (24) Octombrie 1895, în sumă de lei 218, bani 75, la ordinul meu, o declar anulată în mâna oricui s'ar găsi.

Leon Jacobsohn, calea Moșilor No. 26.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

SITUAȚIUNE SUMARĂ

1894
30 Iulie

1895
22 Iulie 29 Iulie

ACTIV
46532530 Reserva metalică aur..... 57154652} 68573443
8657523 " trate aur.....

Dir ecțiunea generală a „Monitorului oficial” și Imprimeriei Statului

Se face cunoscut că a eșit de sub tipar »Codul de comerciũ» cu no uile modificări, și se află de vinđare la această dir ecțiune, pe prețul de 1 leũ, banĩ 50 exemplarul. 10

CAMERA DE COMERCIU ȘI INDUSTRIE DIN BUCURESCI

COTA OFICIALA A BURSEI PE ȢIA DE 2 (14) August 1895

E F E C T E Dobândă SCADENȚA CUPÓNELOR OFERITE CERUTE INCHEIATE
cu banĩ gata cu termen cu banĩ gata cu termen cu banĩ gata cu termen
IMPRUMUTURI DE STAT ROMÂNE
Rentă perpetuă 5% Aprilie—Octobre... 102 — 101 ¹ / ₂ — — —
„ amortibilă din 1884 5% Aprilie—Octobre... 99 ¹ / ₄ — 99 ¹ / ₄ — — —
„ „ impr.